1/2

ATA Nº 40

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010

da Legislatura 2009/2012. Quadragésima Sessão Plenária. Ao trigésimo dia do mês de

novembro de dois mil e dez, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção do

Vereador Presidente João Edival Aramoni e secretariada pela Vereadora Olga Stoski

Primeira Secretária reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos

seguintes vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente, Olga Stoski -

Primeira Secretária, Antonio Adir de Lara, Fabrício Duarte Holowka, Adelir Castilio

Maldaner (Carijó), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo Vujanski de

Jesus, Edílson Vaz - Vice-Presidente e Dirceu Augustinho Bassani - Segundo

Secretário. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão,

solicitou a leitura do texto bíblico e da ata da sessão anterior que foi aprovada. O Senhor

Presidente anunciou o Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de Lei

Ordinária nº 51/2010: Estabelece normas para manutenção e conservação das estradas

municipais do Município de Pitanga e dá outras providências. Matéria Do Legislativo:

Indicações: Nº 17/2010 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, sugerindo que os

equipamentos de marcenaria da Prefeitura Municipal, que se encontra em desuso,

cedidos para utilização a uma marcenaria de nossa cidade. Tal solicitação prende-se ao

fato de que os maquinários sendo cedidos poderão ser utilizados, conservados e em

consequência gerar emprego. Em seguida deferiu os requerimentos, encaminhou os

projetos para as comissões e anunciou o Expediente do Plenário: sendo usado pelo

vereador Antonio Adir de Lara comentou que recebeu a visita do presidente do

sindicato dos trabalhadores rurais de Pitanga Sr. Dirceu Alves de Lima que reclamou

das péssimas condições das estradas rurais e do atendimento do Posto de Saúde da Vila

Nova onde o médico não apareceu trabalhar. O orador declarou no dia 10 de dezembro

haverá reunião do Conselho Municipal da Saúde onde o secretário deverá explicar o que

está ocorrendo nos postos de saúde e com as ambulâncias que estão sujas quando da

primeira saída e que existe motorista que fuma dentro da mesma. O Conselho solicitou

também que seja instalado relógio ponto nos postos de saúde. O referido Conselho

também analisou a prestação de contas da Secretária de Saúde e solicitaram explicações

de doze itens, o orador citou alguns, entre eles a compra de bens e o gasto com

combustíveis e lubrificantes entre os meses de abril a setembro deste ano. O Conselho

solicita a apresentação do controle de bordo de todos os veículos para que possa ser

feita uma média de consumo de cada veículo. Em seguida o vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus teceu comentário do relatório do Conselho Municipal da Saúde, pois

é necessário confrontar com os relatórios do executivo, às vezes não correspondem com

a verdade na pratica. Comentou que médicos não cumprem horários e das dificuldades

para a contratação dos mesmos. A administração vai fazer a maior quilometragem de

cascalho já realizada em Pitanga e a Cidadania Rural vai ser realizada em todo o

município. Em seguida o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia: Votação Única

do Projeto de Lei Ordinária nº 48/2010: Dispõe sobre a criação e implantação da

“Escola Rural Municipal Chico Mendes Ensino Fundamental”, e dá outras providências.

Aprovada por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 39/2010: Altera os anexos da Lei Municipal 1522/2009 - Plano Plurianual

e dá outras providências. Aprovada por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e

 2/2

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 40/2010: Altera a Lei Municipal 1582/2010 - Lei

de Diretrizes Orçamentárias - LDO e seus anexos e dá outras providências. Aprovada

por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº

49/2010: Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o

exercício financeiro de 2010, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 -

Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovada por unanimidade de

votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 50/2010: Abre crédito

adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2010, altera as leis municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e

1523/2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovada por

unanimidade de votos. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a Mestre de Cerimônia

que desse prosseguimento ao protocolo desta sessão com a entrega de Moção de

Aplauso ao Senhor Miguel Alberton, a Associação da Linha Cantú e a seus membros.

Após a entrega o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus utilizou a tribuna para explanar a

entrega das mesmas, pois o projeto é de sua autoria. O Presidente da Câmara, Vereador

João Edival Aramoni, declarou encerrado seu trabalho às vinte horas e cinquenta e cinco

minutos. Determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Primeira

Secretária, Vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara

Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 30 de novembro de dois mil e dez (terça-

feira), e convocou outra sessão para dia e horário regimental.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

 Secretária